O presente Termo Aditivo não altera o prazo de vigência original do Contrato nº 

0127082025, que permanece inalterado, conforme Cláusula Terceira do Contrato 

Original e eventuais Termos Aditivos de Prorrogação. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO 

4.1. O valor total da contratação original é de R$ 1.097.115,77 (um milhão noventa e sete 

mil cento e quinze reais e setenta e sete centavos).  

4.2. Em função das alterações e inclusões de serviços necessários à conclusão da obra da 

CMR de Tejuçuoca (Lote 01, item 4), devidamente justificadas e aprovadas, o Contrato 

nº 0127082025 será acrescido do valor de R$ 43.320,52 (quarenta e três mil trezentos e 

vinte reais e cinquenta e dois centavos). 

4.3. O acréscimo de R$ 43.320,52 corresponde a aproximadamente 4,13% (quatro vírgula 

onze por cento) do valor inicial do contrato, estando dentro do limite legal de 25% 

previsto no art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.

[...]

O novo valor total atualizado do Contrato nº 0127082025, cumpre destacar os 

seguintes ajustes e valores atuais do contrato: 

DOCUMENTO VALOR 

CONTRATO ORIGINAL R$ 1.097.115,77 

1° ADITIVO R$ 48.384,54 

2° ADITIVO R$ 43.320,52 

VALOR GLOBAL: R$ 1.188.820,83(um milhão cento e oitenta e oito mil oitocentos 

e vinte reais e oitenta e três centavos) 

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS 

5.1 As despesas decorrentes do presente Aditivo ocorrerão à conta de recursos 

específicos consignados no respectivo Consórcio de Manejo de Resíduos Sólidos do 

Vale do Curu-Cores-Vale, consignado à seguinte dotação orçamentária: